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بنا بر گزارش گازیوروسکی، مورخ 
آمریکایی، در شهریور 58 بخش هایی 

از جامعه ی اطلاعاتی امریکا به نتیجه 
رسیده بودند که عراق در حال آماده 

شدن برای حمله به ایران است؛ »حدس 
سفارت امریکا در عراق این بود که 

عراق می خواهد »ضرب شستی سریع« 
به ایران نشان دهد.« در بخش قبلی به 
برخی اسناد مربوط به پیش از ماجرای 

اشغال سفارت آمریکا اشاره 
کردیم. در این صفحات مروری 
خواهیم داشت بر برخی اسناد 
سازمان سی آی ای پیرامون آغاز 

جنگ و مسئله ی خرمشهر. اسناد 
و مطالب این بخش به صورت 

اختصاصی توسط تیم تحقیقاتی 
»خارج از مرز« از اسناد سازمان 

سی آی ای گردآوری و ترجمه شده 
است و تصویر اصل اسناد در آرشیو 

تیم تحقیقاتی »خارج از مرز« 
موجود است.

از جنگ و خرمشهر
زیرنظر سی آی ای  

13 آبان 1358، دانشجویان ایرانی سفارت آمریکا را تسخیر 
و کارمندان ســفارت را گــروگان گرفتند. این موضوع 444 
روز روابــط میان ایران و آمریکا و فضای رســانه ای آمریکا را 
تحت الشعاع قرار داد. آمریکایی ها که چند هفته پیش از 
ایــن ماجرا به ایرانی ها از احتمال حمله ی صدام خبر داده 
بودنــد همچنــان تحرکات مــرزی میان ایران و عــراق را زیر 
نظــر گرفته بودند. از اولین گزارش های این دوره گزارشــی 

مربوط به سه روز پس از ماجرای گروگان گیری 

بخش هایی از اســناد آمریکایی در هنگام انتشــار پاک 
 NPIC شــده اند. بخشــی از این اســناد توسط ســازمان
تهیــه شــده کــه بــر اســاس تحلیــل عکس هــای هوایــی 
اســت. در ایــن گزارش هــا گاه یــک یا چنــد کلمه پاک 
شــده اســت کــه بــه نظــر می رســد مختصــات دقیــق 
مکان هــای مورد اشــاره یا نام تجهیــزات عکس برداری 
و در مــواردی، تاریخــی خاص باشــد. در ترجمه ی این 
گزارش هــا، در جاهایــی کــه چندیــن خط پاک شــده و 
مشــخص اســت برخی مطالب محتوایی حذف شــده، 

به آن با عبارت پاک شده اشاره کرده ایم.

ضدهوایی ZU-23 در اطراف پایگاه هوایی کارون مانده بودند. هفت سکوی توپ های در جنوب پل خرمشهر- آبادان روی رود بودند که درست در منطقه ای مسکونی آبادان شامل عناصری از یک دسته تانک  نیروهای ایرانی مشاهده شده در منطقه ی 
آبادان همچنان فعال بودند. 

برگرفته از گزارش سی آ ی ای، 9 آبان 1359

است. در این گزارش وضعیت نیروهای مسلح ایران به طور 
مفصل بررسی شده است. مهم ترین نکات مورد اشاره در 
گزارش این است که توان نیروهای زمینی کمی بهبود پیدا 
کــرده و در بخش نیروهای هوایی و دریایی، ایران به دلیل 
نبودن قطعات یدکی و عدم نگهداری مناسب تجهیزات، 
با مشکل مواجه شده است. به گفته ی یک »منبع مطلع« 
در این گزارش، هیچ سیستم I-HAWK )سامانه ی موشکی 

زمین به هوا(ی فعالی در ایران وجود ندارد. 
ایــن گزارش هــا تا شــروع جنــگ همچنان تهیه می شــد؛ به 
عنوان نمونه یک ماه بعد در 13 آذر 58، سی آی ای گزارشی 
مفصل درباره ی خوزستان منتشر کرد که در آن به مسائل 
جغرافیایــی، فرهنگــی و اجتماعــی ایــن منطقــه پرداخت. 
عنوان گزارش چنین بود: »خوزستان؛ پاشنه آشیل ایران«. 
این ســند 23 صفحه دارد؛ در بخش نخســت آن وضعیت 
زمین های خوزســتان بررسی شــده، بعد وضع اقلیمی آن و 
در ادامــه تاریخ و مردمــش. چالش میان عرب های 


